
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

884 08/10/2020

 Settore Tecnico  Ufficio Edilizia

OGGETTO:

INT 1–18–011–0052 –- INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO 
SISMICO DEL PALAZZO DI GOVERNO
AFFIDAMENTO LAVORI (COSTITUENDA RTI CO.I.P. CONSORZIO 
STABILE S.C.A R.L. – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE SRL)
CUP I41I18000110003 - CIG 82196784DD

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la nota prot. 2825 del 4.02.2019 a firma Dirigente del Settore Tecnico. ing. Gianni Benvenuto, 
con la quale viene nominata Posizione Organizzativa del Settore Tecnico – Servizio Costruzioni e 
Manutenzione Edilizia l’Arch. Alessandra Tarabotto;

Vista la determinazione dirigenziale n. 23/2020 relativa al rinnovo delle P.O. e di alta 
professionalità anno 2020;

Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;
Visti gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.L. vo n. 165, del 30.03.2001;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti:
 la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 08.05.2020 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione per il Triennio di Programmazione Finanziaria 2020-2022 e 
relativi allegati - Approvazione”;

 la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 del 08.05.2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2020/2022 – Approvazione”;

 il Decreto Presidente n. 52 del 28.05.2020 ad oggetto “Approvazione Piano della 
Perfomance Triennio 2020-2022, Piano degli Obiettivi Anno 2020 e Piano Esecutivo 
di Gestione 2020-2022”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 596/2020 ad oggetto l’approvazione degli indirizzi per 
affidamenti con procedura negoziata e in somma urgenza e successiva determinazione dirigenziale 
n. 634/2020;

Visti gli artt. 37, c. 1, 38, c. 8, e 216, c. 10, D.Lgs. 50/2016, nonché il D.L. 76/2020, convertito in 
legge 120/2020;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



Vista la Determinazione Delegata n. 120 del 20/02/2020 e successiva modifica con Determinazione 
Delegata n. 638 del 24/07/2020, con la quale è stata approvata la procedura per l’affidamento 
dell’intervento in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
utilizzando il sistema automatico presente sulla piattaforma telematica SINTEL e rivolgendosi agli 
operatori economici presenti su SINTEL per la categoria OG2 e che siano dotati di Attestazione 
SOA per la Classifica adeguata all’importo dei lavori, con l’ausilio del Settore amministrazione 
generale dalla gara fino al contratto, per un importo a base di gara pari a €  845.890,32 (di cui € 
420.263,40 per costo della manodopera) soggetto a ribasso, oltre € 65.903,85 per o.s. (non soggetto 
a ribasso), oltre IVA, da aggiudicarsi mediante ribasso unico;

Visti il bando protocollo n. 17912 del 7/08/2020, con il quale è stata indetta, ex art. 60 D.Lgs. 
50/2016 e s.m. e i., la procedura aperta telematica per l’affidamento dell’intervento in oggetto, ed i 
verbali di gara protocollo n. 20182 dell’8/09/2020, n. 20488 dell11/09/2020, n. 21068 del 
17/09/2020 e n. 21692 del 24/09/2020, quest’ultimo costituente proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016, dal quale, effettuato il calcolo della soglia di anomalia ai 
sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016, è risultata miglior offerente la costituenda RTI formata 
dalla “CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.” (part. IVA 08628621214) con sede in Napoli 
(NA), quale capogruppo mandataria, e dalla “SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L.” 
(part. IVA 07913921214) con sede in Afragola (NA), quale impresa mandante, che ha offerto un 
ribasso del 26,334% sull’importo posto a base di gara e pari ad € 845.890,32, oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 65.903,85 (non soggetti a ribasso) ed oltre IVA;

Ritenuto pertanto necessario:

- approvare i verbali di gara suindicati, da cui risulta proposto aggiudicatario la costituenda RTI 
formata dalla “CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.” con sede in Napoli (NA), quale 
capogruppo mandataria, e dalla “SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L.” con sede 
in Afragola (NA), quale impresa mandante, sulla base del ribasso unico offerto del 26,334%, 
come da elenco prezzi unitari conservato agli atti d’ufficio, che comporta ad un importo 
contrattuale di € 623.133,56, oltre o.s. di € 65.903,85, oltre IVA;

- approvare la rimodulazione del quadro economico come sotto riportato:

importo a base di gara € 845.890,32
ribasso offerto 26,334% € 222.756,76
importo ribassato € 623.133,56
o.s. €   65.903,85
IVA 22% € 151.588,23
Totale intervento € 840.625,64
Somme a disposizione €   39.830,82
Ril., acc., ind. (iva inclusa) €   11.948,59
Incentivo €   19.864,95
Incarichi esterni (c.p. e iva incluse) €   58.237,92 
Accordi bonari €   27.353,83
Contributo ANAC €        375,00
Importo complessivo € 998.236,75

Oltre € 271.763,25 derivante da ribasso di gara, del quale, in caso di successive intervenute 
necessità, si valuterà l’utilizzo, nei limiti consentiti dai finanziamenti INVIMIT e OCDPC 293/2015 
- DGR 277/2016 e 1094/17;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



Stimato il cronoprogramma e i dati finanziari come da tabella riepilogativa sotto riportata:

contraente Costituenda RTI - “CO.I.P. 
CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.”, 
capogruppo mandataria, e “SALZANO 
CARPENTERIE METALLICHE 
S.R.L.”, impresa mandante.

importo complessivo del q.e. € 1.270.000,00
Cronoprogramma esecuzione 2020 
scadenza dell'obbligazione 2020 (€ € 1.270.000,00) 
flussi di cassa 2020 (€ € 1.270.000,00)
capitoli di spesa CUS 11729 – 12226 – 21101 - 21102
Impegni/prenotazioni di spesa (se già assunti) – Imp.304/2020 sul CUS 11729 per € 

375,00 (D.D. 120/2020) di cui occorre 
modificare la fonte di fin. in quanto 
finanziato da  DGR 277/2016 e 
1094/17
 
– Imp. 951062/2019 sul CUS 12226 
per € 10.300,00 (D.D. 343/2019) 
– Imp. 952670/2019 sul CUS 21101 
per € 1.648,59 (D.D. 1129/2019) 
Per complessivi € 11.948,59

– Imp. 950018/2018 sul CUS 21102 
per € 36.084,67 (D.D. 290/2019) 
– Imp. 2206/2020 sul CUS 21102 per € 
9.068,87 (D.D. 837/2020)
Per complessivi € 45.153,54

– da impegnare col presente atto € 
862.522,87:
€ 840.625,64 lavori
€   19.864,95 incentivo
€     2.032,28 imprevisti

– da demandare a successivo atto la 
prenotaz./imp. della residua somma di € 
350.000,00, una volta accertato il 
relativo importo in entrata (INVIMIT), 
per i seguenti importi:
Incarichi esterni €   13.084,38
Accordi bonari €   27.353,83
Somme a disposizione €   37.798,54
€ 271.763,25 derivante da ribasso di 
gara

capitoli di entrata CEN 42103 – INVIMIT per € 
350.000,00 

CEN 42102 OCDPC 293/2015-DGR 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



277/2016 e 1094/17 per € 920.000,00

accertamenti (se già effettuati) acc. 452283/2018 CEN 42102 per € 
92.000,00 (DGR 277/2016 e 1094/17)

acc. 50/2020 CEN 42102 per € 
828.000,00  (DGR 277/2016 e 
1094/17)

incassi (se conosciuti) acc. 452283/2018 (DGR 277/2016 e 
1094/17) INCASSATI per € 92.000,00

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 183, D.L. vo. 267/2000, come modificato 
dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

DETERMINA

1. di approvare i verbali protocollo n. 20182 del 08.09.2020, n. 20488 dell’11.09.2020, n. 
21068 del 17.09.2020 e n. 21692 del 24.09.2020, quest’ultimo costituente proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016, relativa alla richiesta di 
offerta per l’affidamento dei lavori inerenti l’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
STATICO SISMICO DEL PALAZZO DI GOVERNO, dal quale, effettuata la verifica della 
soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016, è risultata miglior 
offerente la costituenda RTI formata dalla “CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.” 
(part. IVA 08628621214) con sede in Napoli (NA), quale capogruppo mandataria, e dalla 
“SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L.” (part. IVA 07913921214) con sede 
in Afragola (NA), quale impresa mandante, che ha offerto un ribasso del 26,334% 
sull’importo posto a base di gara e pari ad € 845.890,32;

2. di aggiudicare i lavori di cui al punto 1) alla costituenda RTI formata dalla “CO.I.P. 
CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.” con sede in Napoli (NA), quale capogruppo 
mandataria, e dalla “SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L.” con sede in 
Afragola (NA), quale impresa mandante, per l’importo qui di seguito indicato:

 importo lavori € 623.133,56
 oneri di sicurezza €   65.903,85
 totale imponibile contrattuale€ 689.037,41 
 IVA 22% € 151.588,23
 Totale complessivo contrattuale € 840.625,64

3. di approvare il quadro economico rimodulato come sotto indicato:

importo a base di gara € 845.890,32
ribasso offerto 26,334% € 222.756,76
importo ribassato € 623.133,56
o.s. €   65.903,85
IVA 22% € 151.588,23
Totale intervento € 840.625,64
Somme a disposizione €   39.830,82

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



Ril., acc., ind. (iva inclusa) €   11.948,59
Incentivo €   19.864,95
Incarichi esterni (c.p. e iva incluse) €   58.237,92
Accordi bonari €   27.353,83
Contributo ANAC €        375,00
Importo complessivo € 998.236,75

oltre € 271.763,25 derivante da ribasso di gara, del quale, in caso di successive intervenute 
necessità, si valuterà l’utilizzo, nei limiti consentiti dai finanziamenti INVIMIT e OCDPC 
293/2015 - DGR 277/2016 e 1094/17;

4. di dare atto che con precedenti determinazioni dirigenziali risultano essere stati già 
impegnati gli importi del quadro economico indicati nella tabella riportata in premessa e che 
si intende qui richiamata per complessivi € 57.477,13;

5. di dare atto che l’intervento è finanziato:

- da INVIMIT per € 350.000,00 CEN 42103 non ancora accertato 
- da OCDPC 293/2015 - DGR 277/2016 e 1094/17 CEN 42102 per € 920.000,00 – 

Acc. 452283/2018 bil. 2018 per € 92.000,00 (già incassati) e Acc. 50/2020 bil. 2020 
per € 828.000,00;

6. di subimpgnare e impegnare l’importo complessivo di € 862.522,87 come meglio articolato 
nella rimodulazione del quadro economico di cui al punto 3) del presente atto, con 
imputazione al bilancio 2020, come in allegato e di seguito sinteticamente riportato:

CUS 21101 €  43.823,39 subimpegno , RTI CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. – 
SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L.  IMP *  lavori
finanziato da CEN 42102 Acc. 452283/2018 bil. 2018 

CUS 21101 € 796.802,25 RTI  CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. – SALZANO 
CARPENTERIE METALLICHE S.R.L. IMP*  lavori
finanziato da CEN 42102 Acc. 50/2020 bil. 2020

CUS 21101 €   19.864,95 IMP* incentivo
CUS 21101 €     2.032,28 IMP* imprevisti
finanziati da Acc. 50/2020 bil. 2020

7. di richiedere al Servizio finanziario la modifica della fonte di finanziamento dell’imp. 
304/2020 di euro 375,00 da mezzi di bilancio a acc. 50/2020 (CEN 42102 DGR 277/2016 e 
1094/17);

8. di indicare quale Responsabile del procedimento l’Arch. Alessandra Tarabotto e Direttore 
dei Lavori il Geom. Marco Rolla;

9. di procedere d’ufficio, relativamente all’affidamento dei lavori, ai sensi:

 degli artt. 1, c. 16 e 32, lett. b), legge 190/2012, artt. 23 e 37, D.Lgs. 33/2013 e 
art.29, D.Lgs. 50/2016 (mediante "Appalti Liguria" e sul sito istituzionale della 
Provincia);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



 non si applicano gli artt. 20, D.P.R. 605/1973 e 1, D.M. 6/5/1994 t.v. (anagrafe 
tributaria) in quanto il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata autenticata;

 la pubblicazione è valida come comunicazione agli interessati;
 avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regione Liguria nei termini previsti dall’art. 120, c. 5, D.Lgs. 
104/2010;

10. di dare atto che la presente determinazione:

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto;

 sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, una volta verificati 
positivamente i requisiti di legge in capo all’operatore economico di cui al punto 3);

 sarà pubblicata per gg. 15 all’albo pretorio virtuale della Provincia.

Funzionario delegato
TARABOTTO ALESSANDRA / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRA TARABOTTO- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 884
Data di registrazione 08/10/2020

Settore Tecnico

OGGETTO:

INT 1–18–011–0052 –- INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO SISMICO DEL 
PALAZZO DI GOVERNO
AFFIDAMENTO LAVORI (COSTITUENDA RTI CO.I.P. CONSORZIO STABILE 
S.C.A R.L. – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE SRL)
CUP I41I18000110003 - CIG 82196784DD

 
ALLEGATO 2 - COLLOCAZIONE SPESA

Tipo 
Mov.

per Euro Anno 
Comp

capitolo cod.SIOPE   Anno 
Imp

Num. 
Imp

I 796.802,25 2020 01052.02.02110
1

ADEGUAMENTO STATICO SISMICO 
EDIFICI PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - FINANZIATO DA CEN 42103 - 
CEN 42102

2020 2300

I 19.864,95 2020 01052.02.02110
1

ADEGUAMENTO STATICO SISMICO 
EDIFICI PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - FINANZIATO DA CEN 42103 - 
CEN 42102

2020 2301

I 2.032,28 2020 01052.02.02110
1

ADEGUAMENTO STATICO SISMICO 
EDIFICI PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - FINANZIATO DA CEN 42103 - 
CEN 42102

2020 2302

S 43.823,39 2019 01052.02.02110
1

ADEGUAMENTO STATICO SISMICO 
EDIFICI PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - FINANZIATO DA CEN 42103 - 
CEN 42102

2020 2357

OSSERVAZIONI:  

20/10/2020 Il Responsabile
CAVATORTI PIERGIULIO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PIERGIULIO CAVATORTI- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 884
Data di registrazione 08/10/2020

Settore Tecnico

OGGETTO:

INT 1–18–011–0052 –- INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO SISMICO DEL 
PALAZZO DI GOVERNO
AFFIDAMENTO LAVORI (COSTITUENDA RTI CO.I.P. CONSORZIO STABILE 
S.C.A R.L. – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE SRL)
CUP I41I18000110003 - CIG 82196784DD

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto  2014 n. 126.
 

21/10/2020 Il Funzionario delegato del Servizio Fin
BOTTI ALESSANDRO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BOTTI- Num. Prot : 24142 del 21/10/2020 - Esecutività 21/10/2020


